
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ГЛ АВ Ы  А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  ( Г У Б Е Р Н А Т О Р А )  

К Р А С Н О Д А Р С К О Г О  КРАЯ

отт №
г. К р а с н о д а р

О внесении изменений в некоторые правовые акты 
главы администрации (губернатора) Краснодарского края

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 
обеспечения развития топливно-энергетического комплекса на территории 
Краснодарского края п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 12 октября 2015 года № 961 «Об утверждении 
государственной программы Краснодарского края «Развитие топливно- 
энергетического комплекса» изменения согласно приложению 
№ 1 к настоящему постановлению,

2. Внести в постановление главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 20 февраля 2014 года № 92 «Об утверждении Порядков 
предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета местным 
бюджетам муниципальных образований Краснодарского края в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 
Краснодарского края, возникающих при выполнении полномочий органов местного 
самоуправления Краснодарского края по вопросам местного значения в рамках 
реализации государственной программы Краснодарского края «Развитие топливно- 
энергетического комплекса» изменения согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению.

3. Внести в постановление главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 5 октября 2015 года № 949 «Об утверждении Перечня 
расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края, 
возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления 
по вопросам местного значения, в целях софинансирования которых 
предоставляются субсидии из краевого бюджета, на 2016 год и на плановый 
период 2017 и 2018 годов» изменения согласно приложению № 3 к настоящему 
постановлению.



2

4. Департаменту информационной политики Краснодарского края 
(Пригода) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления 
на официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на «Официальный 
интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
его официального опубликования.

Глава администрации (губерна 
Краснодарского края В.И. Кондратьев

http://www.pravo.gov.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ № I

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением главы администрации

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 года № 961 
«Об утверждении государственной программы Краснодарского края 

«Развитие топливно-энергетического комплекса»

1. В приложении:
1) позицию «Объемы и источники финансирования государственной 

программы» паспорта государственной программы Краснодарского края» 
«Развитие топливно-энергетического комплекса» изложить в следующей 
редакции:
«Объемы и источники общий объем финансирования
финансирования государственной программы составляет
государственной программы 5 244 336,7 тыс. рублей, в том числе:

средства краевого бюджета -  
4 642 383,1 тыс. рублей
планируется привлечение средств из местных 
бюджетов в сумме 445 553,0 тыс. рублей 
планируется привлечение средств 
внебюджетных источников в сумме 
156 400,6 тыс. рублей»;

2) в таблице «Целевые показатели государственной программы 
Краснодарского края «Развитие топливно-энергетического комплекса» раздела 
2 «Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 
государственной программы»:

пункт 2.2.16 изложить в следующей редакции:
«

2.2.16 Количество ед. 3 0 0 4 4 3 3 3
энергосервисных договоров
(контрактов), заключенных
органами государственной
власти Краснодарского края
и государственными
учреждениями
Краснодарского края



2

в пункте 2.3,1 в графе 6 цифру «2» заменить цифрой «7»;
3) таблицу раздела 4 «Обоснование ресурсного обеспечения 

государственной программы «Развитие топливно-энергетического комплекса» 
изложить в следующей редакции:

«Объемы и источники финансирования государственной программы

Г од реализации Объем финансирования, тыс. рублей
всего в разрезе источников финансирования

федеральный
бюджет

краевой
бюджет

местные
бюджеты

внебюд
жетные

источники
1 2 3 4 5 6

Подпрограмма № 1 «Газификация Краснодарского края» государственной программы 
Краснодарского края «Развитие топливно-энергетического комплекса»

2016 251 517,2 0.0 226 762,2 24 755,0 0,0
20 000,0* 0.0 20 000,0* 0,0 0,0

2017 367 125,0 0.0 330 000,0 37 125,0 0,0
2018 403 837,5 0,0 363 000,0 40 837,5 0,0
2019 443 887,5 0,0 399 000,0 44 887,5 0,0
2020 488 387,5 0,0 439 000,0 49 387,5 0,0 ‘
2021 537 375,5 0,0 483 000,0 54 375,5 0,0

Всего по 2 492 130,2 0,0 2 240 762,2 251 368,0 0,0
подпрограмме 20 000,0* 0,0 20 000,0* 0,0 0,0

Подпрограмма № 2 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
на территории Краснодарского края» государственной программы Краснодарского 

края «Развитие топливно-энергетического комплекса»

2016 17 392,2 0,0 0,0 0,0 17 392,2
6 780,0* 0,0 6 780,0* 0,0 0,0

2017 141 853,9 0,0 101 000,0 5 263,2 35 590,7
2018 152 380,2 0,0 111 000,0 5 789,5 35 590,7
2019 165 991,0 0,0 136 769,6 6 612,4 22 609,0
2020 178 727.9 0,0 148 869,6 7 249.3 Г 2 2 6 Щ 0
2021 214 022,9 0,0 182 400,3 9 013,6 22 609,0

Всего по 870 368,1 0,0 680 039,5 33 928,0 156 400,6
подпрограмме 6 780,0* 0,0 6 780,0* 0,0 0,0

Подпрограмма № 3 «Модернизация систем теплоснабжения в Краснодарском крае» 
государственной программы Краснодарского края «Развитие топливно-

энергетического комплекса»

2016 148 197,4 0,0 139 181,4 9 016,0 0,0
9 229,9* 0,0 9 229,9* 0,0 0,0

2017 375 856,0 0,0 357 400,0 18 456,0 0,0
2018 302 223,0 0,0 275 000,0 27 223.0 0,0
2019 333 334,0 0,0 300 000,0 33 334,0

1

2020 333 334.0 0,0 300 000,0 33 334,0 0,0
2021 333 334,0 0,0 300 000,0 33 334,0 0,0

Всего по 1 826 278,4 0,0 1 671 581,4 154 697,0 0,0
подпрограмме 9 229,9* 0,0 9 229,9* 0,0 0,0



3

Подпрограмма № 4 «Модернизация систем электроснабжения муниципальных 
образований Краснодарского края» государственной программы Краснодарского края 

«Развитие топливно-энергетического комплекса»

2016 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0
2017 11 112,0 0,0 10 000,0 1 112,0 0,0
2018 11 112,0 0.0 10 000.0 1 112,0 0,0
2019 11 112,0 0.0 10 000,0 1 112,0 0,0
2020 11 112,0 0,0 10 000.0 1 112,0 0,0
2021 11 112,0 0.0 10 000,0 1 112.0 0,0

Всего по 
подпрограмме

55 560,0 0,0 50 000,0 5 560,0 0,0

Общий объем финансирования по государственной программе «Развитие топливно-
энергетического комплекса»

2016 417 106,8 0,0 365 943,6 33 771,0 17 392,2
36 009,9* 0,0 36 009,9* 0.0 0,0

2017 895 946,9 0,0 798 400,0 61 956,2 35 590,7
2018 869 552,7 0,0 759 000,0 74 962,0 35 590,7
2019 1 954 324,5 0,0 845 769,6 85 945,9 22 609,0
2020 1 011 561,4 0,0 897 869,6 91 082,8 22 609,0

 ̂ 2021 1 095 844,4 0.0 975 400,3 97 835,1 22 609,0
Всего по
государственной
программе

5 244 336,7 0,0 4 642 383.1 445 553,0 156 400.6
36 009,9* 0,0 36 009,9* 0,0 0,0

Из них расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты 
капитального строительства государственной собственности Краснодарского края

2016 год 58 040,0 0,0 58 040,0 0.0 0,0
2017 год 191 300,0 0,0 191 300,0 0.0 0,0
2018 год 30 000,0 0,0 30 000,0 0,0 0.0
2019 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 279 340,0 0,0 279 340,0 0,0 0,0

* Денежные обязательства получателей средств краевого бюджета, не 
исполненные в 2015 году в связи с отсутствием возможности их финансового 
обеспечения.»;

4) в пункте 2 таблицы раздела 7 «Меры правового регулирования в сфере 
реализации государственной программы Краснодарского края «Развитие 
топливно-энергетического комплекса» слово «мая» заменить словом «декабря».

2. В приложении № 1 к государственной программе Краснодарского края 
«Развитие топливно-энергетического комплекса» позицию «Объемы и 
источники финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы 
«Г азификация Краснодарского края» государственной программы 
Краснодарского края «Развитие топливно-энергетического комплекса» 
изложить в следующей редакции:



4

«Объем и всего предусмотрено 2 492 130,2 тыс. рублей, в том
источники числе:
финансирования средства краевого бюджета -  2 240 762,2 тыс, рублей
подпрограммы планируется привлечение средств из местного бюджета -

251 368,0 тыс. рублей»,
3. В приложении № 2 к государственной программе Краснодарского края 

«Развитие топливно-энергетического комплекса»:
1) позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

паспорта подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории Краснодарского края» государственной 
программы Краснодарского края «Развитие топливно-энергетического 
комплекса» изложить в следующей редакции:
«Объем и всего предусмотрено 870 368,1 тыс. рублей, в том числе:
источники средства краевого бюджета -  680 039,5 тыс. рублей
финансирования планируется привлечение средств из местного бюджета -

33 928,0 тыс. рублей
планируется привлечение средств из внебюджетных 
источников -  156 400,6 тыс. рублей»;

2) в таблице раздела 2 «Перечень мероприятий подпрограммы»: 
пункты 1.1.1 и 1.1.2 изложить в следующей редакции:

подпрограммы



1.1.1 Предоставление субсидий 
местным бюджетам 
муниципальных 
образований 
Краснодарского края на 
реконструкцию, 
строительство или 
приобретение в

2016 год 6 780,0* 0,0 6 780,0* 0,0 0,0 оплата денежных
обязательств 
получателей 

средств краевою 
бюджета, не 

исполненных в 2015 
году, -  100%

министерство
топливио- 
энергетическог 
о комплекса и 
жилищно- 
коммунально
го хозяйства 
Краснодарско-

муниципальную 2037 год 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 - го края
собственность 2018 год 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 -

энергоэффективных 2019 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -

котельных, включая 2020 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -

проектно-изыскательские 2021 год 0,0 0.0 0,0 0.0 0,0 -

работы всего 6 780,0* 0,0 6 780,0* 0,0 0,0

1.1.2 Замена организациями 
существующего основного 
оборудования, 
используемого при 
производстве и (или)

2016 год 15 242,2 0,0 0,0 0,0 15 242,2 количество 
замененного 
основною 
оборудования -
30 ед.

министерство 
топливно- 
энергетическог 
о комплекса и
жилшцно-

транспортировке тепловой 
и электрической энергии, 
горячей и холодной воды, 
освещении зданий и 
населенных пунктов, в

2017 год 33 440,7 0,0 0,0 0,0 33 440,7 количество
замененною
основного 
оборудования -
66 ед.

коммунально- 
ю  хозяйства 
Краснодарско- 
ю  края

рамках реализации
энергосервисных
договоров

2018 год 33 440,7 0,0 0,0 0,0 Г 33 440,7 количество 
замененною 
основною 
оборудования -  
66 ед.



2019 год 21 609,0 0,0 0,0 0,0 21 609,0 количество 
замененного 
основного 
оборудования -
43 ед.

2020 год 21 609,0 0,0 0,0 0,0 21 609.0 количество
замененного 
основного 
оборудования -
43 ед.

2021 год 21 609,0 0,0 0,0 0,0 21 609,0 количество 
замененного 
основного 
оборудования -  
43 ед.

всего 146 950,6 0,0 0,0 0,0 146 950,6

ON

»;



пункты 1.1.4 и 1.1.5 изложить в следующ ей редакции:

1.1.4 Приобретение услуг 
(работ), связанных с 
проведением научно- 
исследовательских 
работ (НИР) в рамках 
реализации 
мероприятий 
(проектов) в области 
энергосбережения и 
повышения 
энергетической 
эффективности при 
производстве и (или) 
транспортировке 
тепловой энергии, 
горячей и холодной 
воды

2016 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 министерство
топливно-
энергетического
комплекса и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Краснодарского
края

2017 год 11 000,0 0,0 10 000,0 0,0 1000,0 количество
проведенных НИР -
2 ед.

2018 год 11 000,0 0,0 10 000,0 0,0 1000,0 количество
проведенных НИР -
2 ед.

2019 год 11 000,0 0,0 10 000,0 0,0 1000,0 количество 
проведенных НИР -
2 ед.

2020 год 11 000,0 0,0 10 000,0 0,0 1000,0 количество 
проведенных НИР -  
2 ед.

2021 год 11 000,0 0,0 10 000,0 0,0 1000,0 количество 
проведенных НИР -
2 ед.

всего 55 000,0 0,0 50 000,0 0,0 5000,0

1.1.5 Предоставление 
субсидий 
хозяйствующим 
субъектам на 
возмещение части 
затрат на
приобретенное ими 
энергоэффективное

1 2016 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 министерство
топливно-
энергетического
комплекса и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Краснодарского
края

2017 год 90 000,0 0,0 90 000,0 0,0 0,0 количество
замененного
основного 
оборудования -
20 ед.



оборудование, 
используемое в 
процессе реализации 
мероприятий 
(проектов) в области 
энергосбережения и 
повышения 
энергетической 
эффективности при 
производстве и (или) 
транспортировке 
тепловой энергии, 
горячей и холодной 
воды, в том числе 
хозяйствующим 
субъектам, 
реализовавшим 
энергосервисные 
договоры (контракты)

2018 год 100 000,0 0,0 100 000,0 0,0 0,0 количество 
замененного 
основного 
оборудования -
22 ед.

2019 год 126 769,6 0,0 126 769,6 0,0 0,0 количество
замененного 
основного 
оборудования -
30 ед.

2020 год 138 869,6 0,0 138 869,6 0,0 0,0 количество
замененного 
основного 
оборудования -
34 ед.

2021 год 172 400,3 0,0 172 400,3 0,0 0,0 количество
замененного
основного
оборудования —
44 ед.

всего 628 039,5 0,0 628 039,5 0,0 0,0

пункты 1 .1 .6 - 1.1.15 исключить;
»;



пункт 1.2.1 изложить в следующей редакции:
«
1.2.1 Создание и 

эксплуатация
информационных 
систем в области 
энергосбережения 
и повышения 
энергетической 
эффективности, 
направленных на 
пропаганду 
энергосбережения

2016 год 0.0 0.0 0,0 0,0 0,0 0
2017 год 1 000,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0 количество созданных

(функционирующих) 
информационных систем -
1 ед.

2018 год 1 000,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0 количество созда;тых 
(функционирующих) 
информационных систем -
1 ед.

2019 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021. год ^  0,0 0,0 0,0 0.0 0,0

всего 2 000,0 0,0 2 000,0 0,0 0,0

министерство
топливно-
энергетичес
кого
комплекса и 
жилищно- 
коммунально
го хозяйства
Краснодарс- 
кого края

»;
пункт 1.2.2 исключить;



10

3) абзац пятый раздела 4 «Механизм реализации подпрограммы» 
изложить в следующей редакции:

«Порядки предоставления и распределения субсидий из краевого 
бюджета бюджетам муниципальных образований, в том числе критерии отбора 
муниципальных образований Краснодарского края для предоставления 
указанных субсидий, утверждаются нормативными правовыми актами высшего 
исполнительного органа государственной власти Краснодарского края. 
Порядок предоставления субсидий из краевого бюджета, предусмотренных 
пунктом 1.1.5 таблицы раздела 2 «Перечень мероприятий подпрограммы» 
утверждается нормативным правовым актом главного распорядителя средств 
краевого бюджета после согласования с министерством финансов 
Краснодарского края.».

4. В приложении № 3 к государственной программе Краснодарского края 
«Развитие топливно-энергетического комплекса»:

1) позицию «Объем и источники финансирования подпрограммы» 
паспорта подпрограммы «Модернизация систем теплоснабжения в 
Краснодарском крае» государственной программы Краснодарского края 
«Развитие топливно-энергетического комплекса» изложить в следующей 
редакции:
«Объем и всего предусмотрено 1 826 278,4 тыс. рублей, в том
источники числе:
финансирования средства краевого бюджета -  1 671 581,4 тыс. рублей
подпрограммы планируется привлечение средств из местного бюджета -

154 697,0 тыс. рублей»;
2) в таблице раздела 2 «Перечень мероприятий подпрограммы»: 
пункт 1.1.1 изложить в следующей редакции:



«
1.1.1 Строительство котельной 

и подводящих 
инженерных
коммуникаций по адресу:

2016 год 12 100,0 0,0 12 100,0 0,0 0,0 объем введенных 
новых тепловых 
мощностей -
0.4 МВт

ГКУ к к
«Агентство
ТЭК»

Краснодарский край, 2017 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Новопокровский район, 2018 год 0,0 0,0 |—  0,0 0,0 0,0
пос. Кубанский, 2019 год 0,0 0,0 0,0 0,0 h 0,0
ул. Советская, 5а 2020 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2021 год 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0
всего 12 100,0 0,0 12 100,0 0,0 0,0

»;
пункт 1.1.3 изложить в следующей редакции:
«

1.1.3 Строительство котельной 
и подводящих 
инженерных
коммуникаций по адресу:

1 2016 год 22 900,0 0,0 22 900,0 0,0 0,0 объем введенных 
новых тепловых
мощностей —
1,5 МВт

ГКУ к к  
«Агентство
ТЭК»

Краснодарский край, 2017 год 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0
Староминский район, 2018 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ст-ца Староминская, 2019 год 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0
ул. Большая Садовая, 111 2020 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 22 900,0 0.0 22 900,0 0,0 0,0

»;
пункт 2.1.1 изложить в следующей редакции:



«
2.1.1 Предоставление

субсидий местным 
бюджетам 
муниципальных 
образований 
Краснодарского края на 
софииансирование 
расходных обязательств 
муниципальных 
образований по 
организации 
теплоснабжения 
населения 
(строительство 
(реконструкция, 
техническое 
перевооружение) 
объектов
централизованного 
теплоснабжения 
населения (котельных, 
тепловых сетей, 
тепловых пунктов)

2016 год 90 157,4 0,0 81 141.4 9 016,0 0,0 объем введенных 
новых тепловых
мощностей -  
6,0 МВт

2017 год 184 556,0 0,0 166 100.0 18 456,0 0,0 объем введенных 
новых тепловых 
мощностей -
20,2 МВт

2018 год 272 223,0 0,0 245 000,0 27 223,0 0,0 объем введенных 
новых тепловых
мощностей -  
29,7 МВт

2019 год 333 334,0 0,0 300 000,0 33 334,0 0,0 объем введенных 
новых тепловых 
мощностей -  
36.4 МВт

2020 год 333 334,0 0,0 300 000,0 33 334,0 0,0 объем введенных 
новых тепловых
мощностей -
36,6 МВт

2021 год 333 334,0 0,0 300 000,0 33 334,0 0,0 объем введенных 
новых тепловых
мощностей —
36,4 МВт

всего 1 546 938,4 0,0 1 392 241,4 154 697,0 0,0

министерство
топливно-
энергетического
комплекса и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Краснодарского
края

»:

ьэ



позицию «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции: 
«

Итого по подпрограмме 2016 год 148 197,4 0,0 139 181,4 9 016,0 0,0 8,9
9 229,9* 0,0 9 229,9* 0,0 0,0

2017 год 375 856,0 0,0 357 400,0 18 456,0 0,0 33,0
2018 год 302 223,0 0,0 275 000,0 27 223,0 0,0 31.6
2019 год 333 334,0 0,0 300 000,0 33 334,0 0,0 36.4
2020 год 333 334,0 0,0 300 000.0 33 334,0 0.0 36,6
2021 год 333 334,0 0,0 300 000,0 33 334,0 0,0 36,4

всего 1 826 278,4 0.0 1 671 581,4 154 697,0 0.0 182,9
9 229,9* 0,0 9 229.9* 0,0 0,0



14

3) раздел 3 изложить в следующей редакции:
«3 Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 
1 826 278,4 тыс, рублей, в том числе:

краевой бюджет -  1 671 581,4 тыс. рублей;
планируется привлечение средств местных бюджетов -  

154 697,0 тыс. рублей.

Год
реализации

Объем финансирования, тыс. рублей
всего в разрезе источников финансирования

краевой
бюджет

федеральный
бюджет

местные
бюджеты

внебюджетные
источники

1 2 3 4 5 6
2016 год 148 197,4 139 181,4 0.0 9 016,0 0,0

9 229,9* 9 229,9* 0,0 0,0 0,0
2017 год 375 856,0 357 400,0 0,0 18 456,0 0,0
2018 год 302 223,0 275 000,0 0,0 27 223,0 0,0

1 2019 год 333 334,0 300 000,0 0,0 33 334,0 0,0
2020 год 333 334,0 300 000,0 0,0 33 334,0 0,0
2021 год 333 334,0 300 000,0 0,0 33 334,0 0,0

Всего 1 826 278,4 1 671 581,4 0,0 154 697,0 0,0
9 229,9* 9 229,9* 0,0 0,0 0,0

* Денежные обязательства получателей средств краевого бюджета, не 
исполненные в 2015 году в связи с отсутствием возможности их финансового 
обеспечения.

Расходы на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального строительства государственной собственности

Краснодарского края

Год
реализации

Объем финансирования, тыс. рублей
всего в зазрезе источников финансирования

краевой
бюджет

федеральный
бюджет

местные
бюджеты

внебюджетные
источники

1 2 3 4 5 6
2016 год 58 040,0 58 040,0 0,0 0,0 0,0
2017 год 191 300,0 191 300,0 0,0 0,0 0,0
2018 год 30 000,0 30 000,0 0,0 0,0 0,0
2019 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2020 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 279 340,0 279 340,0 0,0 0,0 0,0
Уровень софинансирования из краевого бюджета расходного

обязательства муниципального образования по строительству (реконструкции, 
техническому перевооружению) объектов централизованного теплоснабжения в 
населенных пунктах не может составлять более 90 процентов,

»;



15

4) приложение № 1 к подпрограмме изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к подпрограмме 

«Модернизация систем теплоснабжения 
в Краснодарском крае» государственной 

программы Краснодарского края «Развитие 
топливно-энергетического комплекса»

ИНФОРМАЦИЯ 
об объекте капитального строительства 

«Строительство котельной и подводящих инженерных коммуникаций по 
адресу: Краснодарский край, Новопокровский район, пос. Кубанский,

ул. Советская, 5а»

Основные технико-экономические показатели но объекту

1 Направление инвестирования (цель осуществления 
бюджетных инвестиций): строительство, реконструкция,
в том числе с элементами реставрации, техническое 
перевооружение

строительство

2 Наименование государственного заказчика ГКУ КК «Агентство ТЭК»
3 Наименование застройщика ГКУ КК «Агентство ТЭК»
4 Мощность (прирост мощности) объекта капитального 

строительства, подлежащая вводу
мощность котельной - 
0,4 МВт

5 Срок ввода в эксплуатацию объекта капитального 
строительства

2016 год

Объем финансового обеспечения

Показатель Источник
финансирова 
ния, в рублях

Период реализации
всего предшествующий

период
2016 год

1 2 3 4 5
Сметная стоимость 
объекта капитального 
строительства (при 
наличии утвержденной 
проектной документации) 
или предполагаемая 
(предельная) стоимость 
объекта капитального 
строительства

всего 13330000,0 1230000,0 12100000,0
федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0

краевой
бюджет

13330000,0 1230000,0 12100000,0

Общий (предельный) 
объем инвестиций, 
предоставляемых на 
реализацию объекта 
капитального 
строительства

всего 13330000,0 1230000,0 12100000,0
федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0

краевой
бюджет

13330000,0 1230000,0 12100000,0

»;



16

5) приложение № 3 к подпрограмме изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к подпрограмме 

«Модернизация систем теплоснабжения 
в Краснодарском крае» государственной 

программы Краснодарского края «Развитие 
топливно-энергетического комплекса»

ИНФОРМАЦИЯ 
об объекте капитального строительства 

«Строительство котельной и подводящих инженерных коммуникаций по 
адресу: Краснодарский край, Староминский район, ст-ца Староминская,

ул. Большая Садовая, 111»

Основные технико-экономические показатели по объекту

1 Направление инвестирования 
(цель осуществления 
бюджетных инвестиций): 
строительство, 
реконструкция, в том числе с 
элементами реставрации, 
техническое перевооружение

строительство

2 Наименование 
государственного заказчика

ГКУ КК «Агентство ТЭК»

3 Наименование застройщика ГКУ КК «Агентство ТЭК»
4 Мощность (прирост 

мощности) объекта 
капитального строительства, 
подлежащая вводу

мощность котельной - 1,5 МВт

5 Срок ввода в эксплуатацию 
объекта капитального 
строительства

2016 год

Объем финансового обеспечения

Показатель Источник 
финансиро- 

вания, в 
рублях

Период реализации
всего предшествую

щий период
2016 год

2 3 4 5
Сметная стоимость объекта 
капитального строительства (при 
наличии утвержденной 
проектной документации) или 
предполагаемая (предельная) 
стоимость объекта капитального 
строительства

всего 24150000,0 1250000,0 22900000,0
федераль
ный бюджет

0,0 0,0 0,0

краевой
бюджет

24150000,0 1250000,0 22900000,0



17

Общий (предельный) объем 
инвестиций, предоставляемых на 
реализацию объекта капитального
строительства

всего 24150000,0 1250000,0 22900000,0
федераль- 
ный бюджет

0,0 0,0 0,0

краевой
бюджет

24150000,0 1250000,0 22900000,0

» .

5. В приложении № 4 к государственной программе Краснодарского края 
«Развитие топливно-энергетического комплекса» позицию «Объемы и 
источники финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы 
«Модернизация систем электроснабжения муниципальных образований 
Краснодарского края» государственной программы Краснодарского края 
«Развитие топливно-энергетического комплекса» изложить в следующей 
редакции:
«Объем и всего предусмотрено 55 560,0 тыс. рублей, в том числе:
источники средства краевого бюджета -  50 000,0 тыс. рублей
финансирования планируется привлечение средств из местного бюджета -
подпрограммы 5 560,0 тыс. рублей».

Заместитель министра 
топливно-энергетического комплекса
и жилищно-коммунального хозяйства /  \  ф
Краснодарского крал А-А- Лазарев



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением главы администрации

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края от 20 февраля 2014 года № 92 
«Об утверждении Порядков предоставления и распределения субсидий 
из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образований 

Краснодарского края в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Краснодарского края, возникающих при 

выполнении полномочий органов местного самоуправления 
Краснодарского края по вопросам местного значения в рамках 
реализации государственной программы Краснодарского края 

«Развитие топливно-энергетического комплекса»

1. В приложении № 1:
1) абзац четвертый пункта 2.1 раздела 2 «Критерии отбора 

муниципальных образований Краснодарского края для предоставления 
субсидий» исключить;

2) в разделе 3 «Процедура проведения отбора инвестиционных 
проектов»;

в пункте 3.1:
слова «до 1 мая года предоставления субсидий» заменить словами «до 1 

октября года, предшествующего году предоставления субсидий»;
абзац шестой исключить;
абзацы десятый, одиннадцатый исключить;
в пункте 3.8:
слова «в текущем финансовом году» заменить словами «в очередном 

финансовом году и плановом периоде,»;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«По результатам отбора на 2017 год и последующие годы на основании 

утвержденного перечня инвестиционных проектов организатор отбора до 
30 января года предоставления субсидий подготавливает в установленном 
порядке проект нормативного правового акта главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края о распределении субсидий между 
муниципальными образованиями Краснодарского края. По результатам отбора



2

на 2016 год на основании утвержденного перечня инвестиционных проектов
организатор отбора в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня издания 
приказа подготавливает в установленном порядке проект нормативного 
правового акта главы администрации (губернатора) Краснодарского края о 
распределении субсидий между муниципальными образованиями 
Краснодарского края.»;

3) в разделе 4 «Условия предоставления и расходования субсидий»: 
в пункте 4.1 после абзаца «ответственность за нецелевое использование 

средств и нарушение договорных обязательств в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации.» дополнить абзацем следующего 
содержания:

«об обязательном предварительном согласовании с главным 
распорядителем средств краевого бюджета решения о расторжении (по 
соглашению сторон) муниципальных контрактов (договоров) в случае, если 
использование субсидий предполагается на закупку товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд.»;

абзац десятый исключить;
пункты 4.2 и 4.3 изложить в следующей редакции:
«4.2. Финансирование инвестиционных проектов из краевого бюджета 

осуществляется с учетом заключенных Соглашений, а также заключенных 
органами местного самоуправления муниципальных образований 
Краснодарского края муниципальных контрактов на строительство подводящих 
газопроводов и (или) распределительных газопроводов, в пределах суммы, 
необходимой для оплаты денежных обязательств по расходам получателей 
средств местного бюджета, источником финансового обеспечения которых 
являются данные межбюджетные трансферты.

4.3. В соответствии с заключенным Соглашением по мере реализации 
инвестиционных проектов органы местного самоуправления муниципальных 
образований Краснодарского края представляют главному распорядителю 
средств краевого бюджета заявку с указанием объемов субсидии.»; 

абзац третий пункта 4.4 изложить в следующей редакции:
«заверенная в установленном порядке копия муниципального(-ых) 

контракта(-ов) на строительство подводящих газопроводов и (или) 
распределительных газопроводов;».

2. В приложении № 2:
1) раздел 1 «Общие положения» дополнить абзацем следующего 

содержания:
«Распределение и предоставление субсидий из краевого бюджета в 2016 

году в целях оплаты денежных обязательств получателей средств краевого 
бюджета, не исполненных в 2015 году в связи с отсутствием возможности их 
финансового обеспечения, осуществляется в соответствии с требованиями



3

настоящего Порядка на основании результатов отбора муниципальных 
образований, проведенного в 2015 году. Размер субсидий, указанных в 
настоящем пункте, каждому муниципальному образованию Краснодарского 
края определяется равным сумме неисполненного денежного обязательства по 
их предоставлению бюджетам муниципальных образований Краснодарского 
края в 2015 году.»;

2) раздел 3 «Критерии отбора» дополнить абзацем следующего 
содержания:

«При оценке в 2016 году соблюдения органами местного самоуправления 
условий софинансирования расходных обязательств муниципальных 
образований Краснодарского края за счет субсидий из краевого бюджета на 
оплату денежных обязательств получателей средств краевого бюджета, не 
исполненных в 2015 году в связи с отсутствием возможности их финансового 
обеспечения, учитывается финансирование данных расходных обязательств за 
счет средств местных бюджетов в 2015 году.»;

3) в разделе 5 «Условия предоставления и расходования субсидий»:
в пункте 2:
абзац шестой исключить;
после абзаца «значения показателей результативности предоставления 

субсидии;» дополнить абзацем следующего содержания:
«об обязательном предварительном согласовании с главным 

распорядителем средств краевого бюджета решения о расторжении (по 
соглашению сторон) муниципальных контрактов (договоров) в случае, если 
использование субсидий предполагается на закупку товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд;»;

дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Условием предоставления субсидий бюджетам муниципальных 

образований Краснодарского края, указанных в абзаце пятом раздела 
1 настоящего Порядка, является их целевое использование в текущем 
финансовом году и заключение в 2015 году соглашений о предоставлении 
соответствующих субсидий бюджетам муниципальных образований 
Краснодарского края между органами местного самоуправления и 
министерством промышленности и энергетики Краснодарского края в рамках 
реализации государственной программы Краснодарского края «Развитие 
топливно-энергетического комплекса», утвержденной постановлением главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 14 октября 2013 года 
№ 1183.».

3. В приложении № 4:
1) абзац пятый пункта 2.1 раздела 2 «Критерии отбора муниципальных 

образования Краснодарского края для предоставления субсидий» исключить;



4

2) в разделе 3 «Процедура проведения отбора инвестиционных 
проектов»:

в пункте 3.1:
слова «до 1 мая года предоставления субсидий» заменить словами «до 1 

октября года, предшествующего году предоставления субсидий»; 
абзац восьмой исключить; 
в пункте 3.8:
слова «в текущем финансовом году» заменить словами «в очередном 

финансовом году и плановом периоде»;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«По результатам отбора на 2017 год и последующие годы на основании 

утвержденного перечня инвестиционных проектов организатор отбора до 
30 января года предоставления субсидий подготавливает в установленном 
порядке проект нормативного правового акта главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края о распределении субсидий между 
муниципальными образованиями Краснодарского края. По результатам отбора 
на 2016 год на основании утвержденного перечня инвестиционных проектов 
организатор отбора в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня издания 
приказа подготавливает в установленном порядке проект нормативного 
правового акта главы администрации (губернатора) Краснодарского края о 
распределении субсидий между муниципальными образованиями 
Краснодарского края.»;

3) в разделе 4 «Условия предоставления и расходования субсидий»: 
в пункте 4.1:
абзац десятый исключить;
после абзаца «значения показателей результативности предоставления 

субсидии;» дополнить абзацем следующего содержания:
«об обязательном предварительном согласовании с главным 

распорядителем средств краевого бюджета решения о расторжении (по 
соглашению сторон) муниципальных контрактов (договоров) в случае, если 
использование субсидий предполагается на закупку товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд;»;

пункты 4.2 и 4.3 изложить в следующей редакции:
«4.2. Финансирование инвестиционных проектов из краевого бюджета 

осуществляется с учетом заключенных Соглашений, а также заключенных 
органами местного самоуправления муниципальных образований 
Краснодарского края муниципальных контрактов на строительство 
(реконструкцию, техническое перевооружение) объектов централизованного 
теплоснабжения населения (котельных, тепловых сетей, тепловых пунктов) 
в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств по



5

расходам получателей средств местного бюджета, источником финансового 
обеспечения которых являются данные межбюджетные трансферты.

4.3. В соответствии с заключенным Соглашением по мере реализации 
инвестиционных проектов органы местного самоуправления муниципальных 
образований Краснодарского края представляют главному распорядителю 
средств краевого бюджета заявку с указанием объемов субсидии.»; 

абзац третий пункта 4.4 изложить в следующей редакции:
«заверенная в установленном порядке копия муниципального(-ых) 

контракта(-ов) на строительство (реконструкцию, техническое 
перевооружение) объектов централизованного теплоснабжения населения 
(котельных, тепловых сетей, тепловых пунктов);»;

5. В приложении № 5:
1) абзац четвертый пункта 2.1 раздела 2 «Критерии отбора 

муниципальных образований Краснодарского края для предоставления 
субсидий» исключить;

2) в разделе 3 «Процедура проведения отбора инвестиционных 
проектов»:

в пункте 3.1:
слова «до 1 мая года предоставления субсидий» заменить словами «до 1 

октября года, предшествующего году предоставления субсидий»; 
абзац восьмой исключить; 
в пункте 3.8:
слова «в текущем финансовом году» заменить словами «в очередном 

финансовом году и плановом периоде»;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«По результатам отбора на основании утвержденного перечня 

инвестиционных проектов организатор отбора до 30 января года 
предоставления субсидий подготавливает в установленном порядке проект 
нормативного правового акта главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края о распределении субсидий между муниципальными 
образованиями Краснодарского края.»;

3) в разделе 4 «Условия предоставления и расходования субсидий»: 
в пункте 4.1:
абзац десятый исключить;
после абзаца «значения показателей результативности предоставления 

субсидии;» дополнить абзацем следующего содержания:
«об обязательном предварительном согласовании с главным 

распорядителем средств краевого бюджета решения о расторжении (по 
соглашению сторон) муниципальных контрактов (договоров) в случае, если 
использование субсидий предполагается на закупку товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд;»;



6

пункты 4.2 и 4.3 изложить в следующей редакции:
«4.2. Финансирование инвестиционных проектов из краевого бюджета 

осуществляется с учетом заключенных Соглашений, а также заключенных 
органами местного самоуправления муниципальных образований
Краснодарского края муниципальных контрактов на строительство
(реконструкцию) муниципальных объектов централизованного 
электроснабжения населения (подстанций, электрических сетей), в пределах 
суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств по расходам 
получателей средств местного бюджета, источником финансового обеспечения 
которых являются данные межбюджетные трансферты.

4.3. В соответствии с заключенным Соглашением по мере реализации 
инвестиционных проектов органы местного самоуправления муниципальных 
образований Краснодарского края представляют главному распорядителю 
средств краевого бюджета заявку с указанием объемов субсидии.»; 

абзац третий пункта 4.4 изложить в следующей редакции:
«заверенная в установленном порядке копия муниципального(-ых) 

контракта(-ов) на строительство (реконструкцию) муниципальных объектов 
централизованного электроснабжения населения (подстанций, электрических 
сетей);».

Заместитель министра топливно-энергетического 
комплекса и жилищно-коммунального 
хозяйства Краснодарского края А.А. Лазарев



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление главы администрации (губернатора) 

Краснодарского края от 5 октября 2015 года № 949 «Об утверждении 
Перечня расходных обязательств муниципальных образований 

Краснодарского края, возникающих при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления по вопросам местного значения, в 

целях софинанеироваиия которых предоставляются субсидии из 
краевого бюджета, на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов»

1. В приложении:
1) пункт 15.2.1 изложить в следующей редакции:

«
15.2.1 Реконструкция, министерство оплата процент 100 - -

строительство или топливно- денежных
приобретение в энергетического обязательств
муниципальную комплекса и получателей
собственность жилищно- средств
энергоэффективных коммунального краевого
котельных, хозяйства бюджета, не
включая проектно Краснодарского исполненных
изыскательские края в 2015 году
работы

»;
2) в пункте 15.3.1:
цифры «0,8» заменить цифрами «6,0»; 
цифру «1» заменить цифрой «7».

Заместитель министра
топливно-энергетического комплекса , х\
и жилищно-коммунального хозяйства /  fi
Краснодарского края чх  А.А. Лазарев


